despesas e os encargos decorrentes do funcionamento, da 
gestão de recursos humanos e do desenvolvimento das 

suas atividades estatutariamente previstas para o corrente 
ano, atribuindo para o efeito uma comparticipação 
financeira que não poderá ultrapassar o montante máximo 
de 17.000,00 € (dezassete mil euros). 

- Autorizar a venda, por ajuste direto, de um prédio 

rústico localizado no sítio do Caniço de Baixo para a 
Cidade, freguesia do Caniço, concelho de Santa Cruz, com 
uma área total no solo de trezentos e quinze metros 
quadrados, pelo valor de. 19.500,00€ (dezanove mil e 
quinhentos euros). 

- Autorizar a venda, por ajuste direto, de um prédio 

rústico, localizado em Santa Cruz, com uma área total no 
solo de setecentos e trinta metros quadrados. 

- Autorizar a renovação pelo período de 1 (um) ano, do 

contrato de arrendamento e de sublocação para fins não

[...]

habitacionais por prazo certo, relativo às frações AP e AQ 
inseridas no imóvel sito à Avenida Arriaga, Rua Conselheiro 
José Silvestre Ribeiro e Avenida do Mar e das 
Comunidades Madeirenses, da freguesia da Sé. 

-  Expropriar, pelo valor global de 4.243,68 € (quatro mil, 

duzentos e quarenta e três euros e sessenta e oito 
cêntimos), uma parcela de terreno necessária à obra  de 
“Reconstrução da ER 209, entre os Sítios dos Salões e do 
Barreiro – Ponta do Sol”. 

- Mandatar o secretário regional das Agriculturas e 

Pescas para a outorga do Protocolo de articulação entre o